
 
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALI 

  

1 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

G025_2025 PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS 36/2023 PER 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER IMAGING DI VESCICOLE 

EXTRACELLULARI DI DIMENSIONE COMPRESA TRA I 50 ED I 150 NM ATTRAVERSO 

L’UTILIZZO DI UN MICROSCOPIO SUPER-RESOLUTION DA DESTINARE ALL’ALLESTIMENTO 

DEL LABORATORIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE SPERIMENTALI E 

CLINICHE “MARIO SERIO” AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERI DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 LETTERA C DEL D.LGS. 

36/2023. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 295.000,00 OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI 

PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00. CPV 38510000-

3 - PROGETTO: GALLIECRF_EXACTCORE25 finanziato dalla Fondazione CRF CUP 

B13C25001000007 - CUI F01279680480202400040 – CIG B7E1373CB7 - RUP DOTT.SSA 

BARBARA NAPOLITANO – DECRETO DI AGGIUDICAZIONE. 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in   particolare   l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi – CUI F01279680480202400040; 

DATO ATTO che la fornitura, necessaria ai fini del soddisfacimento delle esigenze di ricerca 

scientifica, sarà finanziata nell’ambito del progetto GALLIECRF_EXACTCORE25 – CUP 

B13C25001000007 finanziato dalla Fondazione CRF; 

DATO ATTO che l’incarico di Responsabile Unico di Progetto è svolto dalla Dott.ssa Barbara 

Napolitano, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e  

 



 
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALI 

  

2 
 

 

Cliniche “Mario Serio”, viale Morgagni 50, Firenze (nomina del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” del 10/04/2025); 

DATO ATTO altresì che l’incarico di Direttore dell’esecuzione è rivestito dalla Dott.ssa Serena 

Pillozzi (Consiglio di Dipartimento del 10/04/2025); 

VISTA la Relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, trasmessa con nota prot.n. 

0173365 del 29 luglio 2025, con allegati il capitolato normativo e tecnico; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n. 1610/2025 Prot. 0178244 del 1/08/2025, pubblicata 

all’Albo n. 9940 prot. 0178258 del 1/08/2025, di indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato, in data 1/08/2025 è stata pubblicata 

sul sistema telematico START la procedura aperta in oggetto, ID n. 030265/2025 con scadenza per 

la presentazione delle offerte al 21/09/2025 ore 12:00; 

DATO ATTO che, alla data di scadenza risultava pervenuta n. 1 (una) candidatura, e precisamente: 

- ALFATEST SRL con sede legale in Via Giulio Pittarelli 97 – 00166 Roma (RM) P.IVA 

05434951009; 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della 

piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la 

tracciabilità delle operazioni senza possibilità di alterazioni;  

RICHIAMATO il verbale di gara n. 33/2025 prot. n. 0255871 del 23/09/2025 relativo alla fase di 

apertura ed esame della documentazione amministrativa (All. 1); 

VISTO il Decreto Dirigenziale rep. 1968/2025 prot. 280944 del 10/10/2025, pubblicato all’Albo rep. 

n. 12236/2025 prot. 280986 del 10/10/2025, di nomina della Commissione Giudicatrice; 

RICHIAMATO il seguente verbale:  

- verbale di gara n. 38/2025 prot. n. 0330380 del 11/11/2025 relativo alla fase di apertura ed 

esame dell’offerta tecnica ed economica (All. 2); 

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione all’unico 

concorrente ALFATEST SRL con sede legale in Via Giulio Pittarelli 97 – 00166 Roma  (RM) P.IVA 

05434951009, che ha totalizzato 100 punti (di cui 80 per il punteggio tecnico e 20 per il punteggio 

economico) ed ha offerto un ribasso percentuale del 0,01 % sull’importo posto a base di gara, per 

un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 294.970,50  di cui oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00, oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: € 

2.950,00 come da offerta economica allegata (All. 3); 

DATO atto che il RUP ha espresso valutazione di accettabilità dell’offerta con nota prot. 0357763 

del 05/12/2025; 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 



 
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALI 

  

3 
 

 

DATO ATTO che con richiesta prot. PR_RMUTG_Ingresso_0466570_20251110 del 10/11/2025 

sono state avviate le verifiche circa l’informazione di cui all’art. 91 del d. Lgs.159/2011 e s.m.i. e che 

essendo decorsi 30 giorni dalla data di invio della richiesta si applica la condizione di cui all’art. 92 

comma 3, della norma sopra citata;     

PRESO ATTO dell’annotazione riservata presente sul sito dell’ANAC ed iscritta nell’Area B del 

Casellario Informatico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico 

dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 213, c.10, del d.lgs. n. 50/2016, 

adottato con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 533 del 6 giugno 2018, e che tale annotazione 

non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, a effettuare 

l’aggiudicazione a favore dell’impresa sopra menzionata; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 senza decorrenza del termine dilatorio di trentadue giorni, in quanto 

risulta essere presente un unico concorrente; 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria nell’ambito del progetto 

GALLIECRF_EXACTCORE25 – CUP B13C25001000007 finanziato dalla Fondazione CRF; 

 

Ciò premesso:  

DECRETA 

- di aggiudicare in via definiva ed efficace la gara in oggetto all’impresa ALFATEST SRL con 

sede legale in Via Giulio Pittarelli 97 – 00166 Roma  (RM) P.IVA 05434951009, che ha 

totalizzato un punteggio di 100 punti (di cui 80 per il punteggio tecnico e 20 per il punteggio 

economico) ed ha offerto un ribasso percentuale del 0,01 % sull’importo posto a base di gara, 

per un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 294.970,50  di cui oneri per la sicurezza 

da interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00, oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto 

dell'IVA: € 2.950,00; 

a) che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura sul fondo indicato in 

premessa; 

b) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023, senza applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai sensi 

del co.3 lettera a) del medesimo articolo; 

c) che il contratto sarà contabilizzato a corpo; 

d) di garantire la pubblicità degli atti ai sensi art. 27 del codice mediante la trasmissione dei dati 

all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea; 

e) che gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione  



 
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALI 

  

4 
 

 

nella BDNCP ANAC Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

f) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione Bandi 

di Gara e sull’Albo Ufficiale di Ateneo; 

g) fanno parte integrante e sostanziale del presente documento gli allegati. 

                                      

             

         Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

 

Allegati: 

1) verbale di gara n. n. 33/2025 prot. n. 0255871 del 23/09/2025 

2) verbale di gara n. 38/2025 prot. n. 0330380 del 11/11/2025 

3) offerta economica.  

 


		2025-12-12T12:46:59+0100




